

## **Opsamling på temadrøftelsen "Det gode børneliv"**

Sagsnr. i ESDH: 22/14799

Beslutningskompetence: Folkeoplysningsudvalget

### **Beslutningstema**

Folkeoplysningsudvalget skal drøfte opsamlingen fra gruppedrøftelserne om 'Det gode børneliv', samt godkende forslag til det videre arbejde. Derudover skal udvalget udpege en repræsentant for idrætten, spejderne og kulturen (i regi af samrådene) med henblik på udvikling af familieaktiviteter i foreningslivet.

### **Sagsfremstilling**

Det Gode Børneliv er for alvor blevet sat på dagsordenen i Furesø Kommune. Som en del af denne større dagsorden havde Folkeoplysningsudvalget den 9. november 2022 en temadrøftelse om emnet.

Udover Folkeoplysningsudvalgets medlemmer og suppleanter, deltog en række ledere, instruktører og trænere inviteret af samrådene, repræsentanter fra fælleselevrådet, Furesø Fritidsvejledning samt Ungdomsskolen. Yderligere var der inviteret flere oplægsholdere, henholdsvis Lucas Skræddergaard, repræsentant for Dansk Ungdoms Fællesråd, Per Christensen, fra Center for Dagtilbud, Skole og Forebyggelse (CDS) samt Ole Bondo Christensen og Bettina Ugelvig fra Byrådet.

Til temadrøftelsen blev deltagerne inddelt i grupper og blev bedt om at give deres bud på, hvad foreningslivet kan bidrage med ud fra følgende temaer:

- Grundlæggende rammevilkår
- Særlig fokus på førskolebørn
- Foreningernes rolle
- Kommunens rolle

Nogle af de væsentlige udfordringer, som blev nævnt på tværs af de fire grupper, var blandt andet, at der er manglende kompetencer til at håndtere børn med særlige udfordringer, at det for familier kan være svært at få passet en fritidsinteresse ind i en travl hverdag, at der mangler at blive etableret et reelt samarbejde med dagtilbud og foreninger samt at der mangler en gennemsigtighed i forbindelsen mellem skoler og foreninger. Derudover blev det af flere grupper fremhævet, at foreningerne kan blive bedre til at se på fællesskaberne for de unge og skabe rammer som gør, at de fortsat er en del af foreningslivet, eksempelvis via en højere grad af dialog med de unge om deres behov og ønsker.

Referatet fra alle gruppedrøftelserne er vedlagt som bilag.

Forvaltningen vurderer at de væsentligste pointer kan samles i fire overordnede temaer. Disse er:

- a) Viden og forståelse om målgruppen
- b) Flere familieaktiviteter i foreningslivet
- c) Foreningsfællesskaber for de unge (13 år og opefter)
- d) Samarbejdsrelationer med dagtilbud og skole

Folkeoplysningsudvalget 20-02-2023

Forvaltningen har til hvert af de fire temaer udarbejdet et forslag til, hvordan det videre udviklingsforløb kan se ud. Dette fremgår af skemaet herunder. Forvaltningen vurderer, at der kan udvikles på alle fire temaer parallelt med hinanden, og at alle udviklingsforslag kan igangsættes i 2023 og fortsætte i 2024.

Tema	Ønske fra temadrøftelse	Forvaltningens forslag
Viden og forståelse om målgruppen	Der er et ønske om at højne viden og kompetencer hos foreningernes instruktører og frivillige, således at de opnår viden om og forståelse for forskellige målgrupper, herunder børn og unge med særlige behov, socialt udfordrede mv.	Forvaltningen kan skabe større synlighed over eksisterende kurser og uddannelse. Samtidig kan forvaltningen arrangere og afvikle lokale kurser/gå-hjem-møder med fokus på målgruppen og udvalgte temaer. De fire samråd skal her italesætte konkrete behov samt kvalificere udbuddet af kurser. Kursernes primære formål skal være at øge kompetencerne hos foreningernes trænere og instruktører.
Flere familieaktiviteter i foreningslivet	Der blev vist interesse i udvikling af flere aktiviteter for familier. Aktiviteter skal være fleksible og nemme at tilgå, således at de kan rumme børnefamilier.	Forvaltningen lægger op til, at der nedsættes en <u>arbejdsgruppe</u> i regi af Folkeoplysningsudvalget, med repræsentanter fra hhv. idrætsområdet, spejderne og kulturområdet. Gruppen skal arbejde med udvikling af familieaktiviteter i foreninger (på samme måde som Folkeoplysningsudvalget har nedsat en arbejdsgruppe med fokus på "Fritidsaktiviteter for borgere med varig funktionsnedsættelse") og komme med anbefalinger til, hvordan familieaktiviteter i højere grad kan indgå i foreningernes aktivitetsudbud.
Foreningsfællesskaber for de unge (13 år og opefter)	Der blev lagt op til, at foreningerne skal være opmærksomme på fællesskaber for de unge, både for i højere grad at fastholde denne målgruppe i foreningslivet og for at sænke indgangsbarriererne, så der fx i højere grad kan tilbydes begynderaktiviteter/hyggeaktiviteter for unge, som ønsker at starte til en ny aktivitet.	<u>Furesø Idrætsråd og Spejdernes Samråd</u> etablerer en ERFA-gruppe bestående af ungdomsinstruktører og medlemmer fra Furesø Ungepanel. Gruppens medlemmer skal repræsentere foreninger, som dels er gode til at fastholde unge, dels har udfordringer forbundet hermed. ERFA-gruppens primære formål er at dele viden og erfaringer på området, igangsætte

		prøvehandlinger og formidle erfaringerne herfra.
Samarbejdsrelationer med dagtilbud og skole	Der blev udtrykt et ønske om, at der i højere grad skal være et formaliseret og gennemsigtigt samarbejde mellem dagtilbud & skole og kommunens frivillige foreninger.	Forvaltningen foreslår, at <u>Åben Skole arbejdsgruppen</u> drøfter dette ønske og sikrer afvikling af en workshop (i 2023) mellem foreninger og aktører fra dagtilbud og skole. I den optik kan arbejdsgruppen med fordel udvides til også at repræsentere dagtilbudsområdet. Formålet med workshoppen skal være, at få afdækket barrierer i de nuværende samarbejder samt de grundlæggende behov for fremtidige samarbejder. Dette kan danne baggrund for den videre udvikling af Åben Skole samarbejdet, bl.a. med fokus på, hvordan den samlede aktørkreds kan bidrage til, at børnene efterfølgende forankres i det etablerede foreningsliv.

De nævnte indsatser er lang fra udtømmende for temaer inden for rammerne af ”Det Gode Børneliv”, men fokusere konkrete handlinger inden for Folkeoplysningsudvalget område. Disse handlinger skal selvfølgelig suppleres af andre, fra øvrige aktører og interessenter. Og her kan opsamlingen fra udvalgets temadrøftelse bruges som inspiration til konkrete initiativer og handlinger. Derfor videresendes sagen til drøftelse i Kultur, Fritid og Idræt og til orientering i de øvrige fagudvalg.

#### **Økonomiske konsekvenser**

De foreslåede processer kan holdes inden for forvaltningens budgetramme.

#### **Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier**

Initiativerne omkring det gode børneliv støtter op om mål 3.1. Furesømodellen for det gode børneliv og mål 5.2. Foreninger spiller en nøglerolle.

#### **Borgerinddragelse**

Inddragelsen sker gennem foreningsrepræsentanterne i Folkeoplysningsudvalget, Samråd samt inddragelse af foreninger.

#### **Lovgrundlag**

Ingen bemærkninger.

#### **Det videre forløb**

Sagen videresendes til drøftelse i Kultur, Fritid og Idræt og til orientering i de øvrige fagudvalg.

### **Indstilling**

Forvaltningen indstiller,

- At udvalget drøfter de fire temaer
- At udvalget godkender forvaltningens forslag, til det videre arbejde
- At udvalget peger på én repræsentant fra idrætsområdet, spejderne og kulturen, der frem mod næste møde kan bidrage til at udarbejde et kommissorie om det videre arbejde med familieaktiviteter.

Beslutning: Drøftet.

- Folkeoplysningsudvalget godkendte forvaltningens forslag, dog og med undtagelse af ”afvikling af en workshop for foreninger, dagtilbud og skoler”.
- Repræsentanter for de fire råd/nævn/aktivitetsområder fremsender kontaktoplysninger på deltagerne til arbejdsgruppen vedr. familieaktiviteter til forvaltningen inden 1. april 2023.

### **Bilag:**

1 - 2997391    Åben    Notat fra temadrøftelsen om 'Det gode børneliv'    (1885/23)    (H)